（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

   2.物资折款 万元 1.01

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

   9.2.投入金额 万元 1.01

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

上海飞凯光电材料股份有限公司 2019 年半年度报告全文

43

（4）后续精准扶贫计划

在以后的工作中，公司将始终坚持“诚信经营、回报社会”的理念，继续认真贯彻落实习近平总书记扶贫开发战略思想，

严格按照中央扶贫工作的部署和市委精准扶贫工作的要求，结合公司所处主营业务战略规划以及投资项目所在地具体情况，

动员各项目公司和员工积极投身扶贫攻坚战中，通过产业脱贫、就业脱贫、项目脱贫等多种方式，多措并举，有计划、有步

骤的开展践行结对帮扶、精准扶贫等活动，切实把精准扶贫工作落到实处，实现村集体经济快速发展。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2019年3月19日，公司2018年年度股东大会审议通过了《关于2019年度申请综合授信额度事宜的议案》，为满足公司

发展战略的要求，公司及控股子公司计划于2019年度向银行申请总额不超过人民币12亿元的综合授信，以用于补充公司及控

股子公司的流动资金需求，内容包括但不限于贷款等综合授信业务。以上授信额度不等于公司的融资金额，具体融资金额将

根据公司运营资金的实际需求确定。（公告日：2019年3月19日；公告编号：2019-025；网站链接：www.cninfo.com.cn）

2、公司获上海市发展和改革委员会批准，作为首批承担单位筹建上海市光固化材料工程研究中心组建工作，此举充分

肯定了公司在光固化材料领域自主研发能力、创新能力、科研成果、技术人才队伍等方面的优势。（公告日：2019年7月11

日；公告编号：2019-058；网站链接：www.cninfo.com.cn）

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

上海飞凯光电材料股份有限公司 2019 年半年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 68,710,080 16.10%   14,631,381   14,631,381  83,341,461 16.27%

3、其他内资持股 59,366,058 13.91%   12,762,576   12,762,576  72,128,634 14.09%

其中：境内法人持股 40,470,146 9.48%   8,094,028   8,094,028  48,564,174 9.48%

   境内自然人持股 18,895,912 4.43%   4,668,548   4,668,548  23,564,460 4.60%

4、外资持股 9,344,022 2.19%   1,868,805   1,868,805  11,212,827 2.19%

   境外自然人持股 9,344,022 2.19%   1,868,805   1,868,805  11,212,827 2.19%

二、无限售条件股份 358,030,527 83.90%   70,716,740   70,716,740  428,747,267 83.73%

1、人民币普通股 358,030,527 83.90%   70,716,740   70,716,740  428,747,267 83.73%

三、股份总数 426,740,607 100.00%   85,348,121   85,348,121  512,088,728 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2019 年 3 月 19 日，公司 2018 年年度股东大会审议通过了《关于 2018 年度利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》，

以截至 2018 年 12 月 31 日总股本 426,740,607 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 1 元（含税），共计派发现

金股利人民币 42,674,060.70 元；同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 2 股，共计转增 85,348,121 股，转增后公司总

股本增至 512,088,728 股。公司于 2019 年 5 月 15 日实施前述权益分派。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2019 年 3 月 19 日，公司 2018 年年度股东大会审议通过了《关于 2018 年度利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2019 年 3 月 19 日，公司 2018 年年度股东大会审议通过了《关于 2018 年度利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》，

本次权益分派股权登记日为 2019 年 5 月 14 日，公司于 2019 年 5 月 15 日实施前述权益分派。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

上海飞凯光电材料股份有限公司 2019 年半年度报告全文

[…]

应付票据 101,424,066.64   101,424,066.64

应付账款 116,102,683.42 781,982.16 192,876.79 58,229.20 117,135,771.57

应付利息 1,794,489.20   1,794,489.20

其他应付款 144,403,145.07 526,989.50 4,001.00 300.00 144,934,435.57

一年内到期的非流动负债 52,589,500.00   52,589,500.00

长期借款   9,000,000.00   9,000,000.00

接上表：

项目
期初余额

1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

短期借款 598,622,568.65   598,622,568.65

应付票据 81,409,935.87   81,409,935.87

应付账款 135,526,342.49 290,219.30 64,500.00 311,553.33 136,192,615.12

应付利息 1,214,229.33   1,214,229.33

其他应付款 100,389,126.20 3,776,443.68 1,302,693.79 401,313.45 105,869,577.12

一年内到期的非流动负债 19,500,000.00   19,500,000.00

长期借款  42,589,500.00   42,589,500.00

上海飞凯光电材料股份有限公司 2019 年半年度报告全文

135

4、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险

及外汇风险。

（1）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率

的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息

的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调

整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。于2019年1至6月及2018年度本公司并无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润(通过对

浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 1% -4,472,121.99 -4,472,121.99

人民币基准利率变动 -1% 4,472,121.99 4,472,121.99

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 1% -2,397,301.29 -2,397,301.29

人民币基准利率变动 -1% 2,397,301.29 2,397,301.29

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外子

公司的净投资有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交易(外币

资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)依然存在外汇风险。本公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负

债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司可能会以签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外

汇风险的目的。于2019年1至6月及2018年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润[(由

于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)]和股东权益[(由于远期外汇合同)]产生的影响。

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% -2,609,445.13 -2,609,445.13

人民币对美元升值 5% 2,609,445.13 2,609,445.13

接上表：

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

上海飞凯光电材料股份有限公司 2019 年半年度报告全文

136

人民币对美元贬值 5% -2,532,685.73 -2,441,708.48

人民币对美元升值 5% 2,532,685.73 2,441,708.48

5、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最

大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本公司

可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。2019年1至6月和2018年度，

资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是以负债除以负债与权益之和，权益为归属母公司所有者权益。本公司于

资产负债表日的杠杆比率如下：

项目 期末余额或期末比率 期初余额或期初比率

负债总额 1,378,701,095.97 1,250,652,820.15

归属母公司股东权益总额 2,264,818,599.91 2,185,375,206.35

负债总额和归属母公司股东权益总额合计 3,643,519,695.88 3,436,028,026.50

杠杆比率 37.84% 36.50%

十一、 公允价值

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩余期限不长，公

允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定

公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公

允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技术确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由可观察市场数据验

证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自身数据作出的财务预测等。

1、以公允价值计量的资产和负债

截至报告期期末，本公司无以公允价值计量的资产和负债。

2、不以公允价值计量但以公允价值披露的金融资产和金融负债

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收款项、应收票据、短期借款、应付款项和长期借款等。